
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10657 

 Del: 31/12/2024 

 Esecutivo Da: 31/12/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Affidamento a SILFI Spa dei lavori di montaggio di un sistema di sensori contabici sulle piste ciclabili presenti 

sul territorio del Comune di Firenze ( CIG. B4C88D2D27 ) nell’ambito dell’intervento “ Piano di azione mobilità 

ciclistica – Comunicazione. Comunicazione multi-canale per l’on boarding degli utenti “ di cui all’Accordo di 

programma per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Toscana - C.O. 

230190 CUP H19I23000550001

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il 

bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026";



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2024 -2026";

Visto l’Accordo di  programma per  l’adozione di  misure  per  il  miglioramento della  qualità  dell’aria  nella 
Regione Toscana, stipulato tra Regione Toscana e Ministero dell’Ambiente in data 11 febbraio 2020, all’interno  
del quale sono state programmate una serie di misure, tradotte in allegate schede di intervento,  da porre in 
essere, nei settori maggiormente responsabili di emissioni inquinanti, ai fini del miglioramento della qualità  
dell’aria  nell’ambiente  e  del  contrasto  all’inquinamento  atmosferico,  così  come  modificato  dall’Atto  
integrativo del 08/08/2023;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2020/00244 del  11/08/2020 con cui  l’Amministrazione  Comunale  ha 
approvato lo schema di Accordo ( ai sensi dell’art.  15 della L. 241/1990 ) finalizzato alla realizzazione di 
interventi  rivolti  al  miglioramento  della  qualità  dell’aria  nel  Comune  di  Firenze,  stipulato tra  Comune  di 

Firenze  e la  Regione  Toscana in  data  15/09/2020 ed  avente  ad  oggetto  la  definizione  delle  modalità  di 

attuazione degli  interventi,  tradotti  in specifiche schede di  intervento,  previsti  nell’ambito dell’Accordo di 
programma  e  dell’Atto  integrativo  dell’Accordo  tra  Regione  Toscana  e  Ministero  dell’ambiente  per  il  
miglioramento della qualità dell’aria di cui sopra;

Vista altresì  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2023/00487  del  17/10/2023  con  la  quale  l’Amministrazione 
Comunale  ha  approvato,  conformemente  alle  previsioni  contenute  nell’Atto  integrativo  dell’Accordo  tra  
Regione Toscana e Ministero dell’Ambiente del 08/08/2023, lo schema di Atto integrativo dell’Accordo (ai 
sensi dell’art. 15 della L.241/1990) tra Regione Toscana e Comune di Firenze di cui sopra, con il quale sono  
stati  introdotti  ulteriori tipologie di interventi  ammessi  tra cui,  in particolare, l’attivazione di  campagne di  
comunicazione, segnaletica, sistemi di monitoraggio dei flussi e sistemi di infomobilità volti alla diffusione 
della ciclomobilità urbana, tradottisi  nella Scheda di intervento n.  8 dal  titolo “  Piano di azione mobilità 

ciclistica – Comunicazione. Comunicazione multi-canale per l’on-boarding degli utenti ”;

Dato atto che, ai fini dell’attuazione dell’intervento di cui sopra e nell’ottica di incentivare il più possibile una  
mobilità sostenibile in bicicletta, si è posta la necessità, tra le altre cose, di attivare un sistema di monitoraggio 
dei flussi ciclistici attraverso l’installazione sulla rete urbana di sensori contabici di varie tipologie, in modo  
tale da poter  correttamente valutare l’impatto delle politiche del  piano di  azione per la mobilità ciclistica, 
rendicontarne i risultati raggiunti ed adottare eventuali correttivi;

Dato conseguentemente atto che, ai fini di cui sopra, si è proceduto, con Determinazione Dirigenziale n. 09640 
del 05/12/2024,  all’affidamento della fornitura di 28 sensori contabici  di tipo laser,  di cui alcuni inglobati  
all'interno di totem contabici dotati di display, da installare sui rami principali, per comunicare agli  utenti il 
numero di ciclisti transitati ed aumentare il livello di engagement della cittadinanza sulla mobilità sostenibile in 
bicicletta, altri invece senza totem, da installare nelle aree di minor traffico;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di montaggio, sulle piste ciclabili  presenti sul  

territorio del Comune di Firenze, del sistema di sensori contabici di cui sopra; 

Pag. 2 di 6 DD/2024/10657



Dato atto che:

- in data 29/02/2016,  è stato sottoscritto fra il  Comune di Firenze e la società in house SILFI,  Società di 

Illuminazione Firenze e servizi Smartcity SPA – SILFI SPA, il Contratto Generale di Servizio, Rep. n. 64515;

- con il richiamato Contratto di Servizio, sono stati affidati alla società in house SILFI SPA la manutenzione 

ordinaria e straordinaria, adeguamenti e riqualificazioni dei sistemi impiantistici e tecnologici a servizio della 

viabilità comunale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 29/02/2016 è stato approvato il Disciplinare Tecnico Attuativo 

dei  Servizi  da  svolgere  da  parte  della  Società  in  house  SILFI  SPA per  conto  della  Direzione  Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, (che con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2022/00323 del 05/07/2022 è 

stata ridenominata in Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità), Disciplinare che comprende i servizi da 

rendere di competenza sia del Servizio Viabilità che del Servizio Mobilità);

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti, al fine di assicurare la piena  

digitalizzazione  dell’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici,  devono  utilizzare  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di  affidamento e di  esecuzione dei  contratti,  anche  

quelle messe a disposizione dalla Regione;

Rilevato che ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 le informazioni che le stazioni appaltanti sono  

tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche di cui  

all’articolo 25, riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house;

Considerato che, ai fini dell’affidamento di cui trattasi, si è invitata, mediante il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) quale piattaforma digitale iscritta al registro delle piattaforme certificate 

presso ANAC, la società in house SILFI SPA a formulare, un preventivo di spesa;

Visto il preventivo di spesa della società in house SILFI SPA invitata alla procedura su START che ha offerto 

per i lavori di cui trattasi, applicando un ribasso pari al 23,53%, un importo complessivo di € 47.949,35 di cui € 

1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed esclusa IVA al 22%, allegato parte integrante 

del presente provvedimento;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di Foglio Patti e Condizioni, allegato parte integrante del presente provvedimento, che sarà  

sottoscritto con la società in house SILFI SPA, a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Visti: 

Pag. 3 di 6 DD/2024/10657



- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che l’intervento di cui trattasi trova copertura finanziaria in ordine al capitolo n. 2024/8743 che 

presenta la necessaria disponibilità;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto 

“Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio di 

competenza finanziaria potenziata”;

Ritenuto pertanto:

-  di  potere  affidare,  in  conformità  al  Contratto  di  Servizio  ed  al  Disciplinare  Attuativo dei  servizi  per  la  

Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, alla società in house SILFI SPA i lavori di montaggio, sulle  

piste ciclabili presenti sul territorio del Comune di Firenze, del sistema di sensori contabici di cui sopra - C.O.  

230190 CUP H19I23000550001 per un importo complessivo di € € 47.949,35 di cui € 1.500,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed esclusa IVA al 22%;

- di assumere gli impegni di spesa necessari per l’affidamento di cui trattasi;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B4C88D2D27;

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della  disciplina  

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di  

lavori, servizi e forniture;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente  richiamati,  sono 

accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

Pag. 4 di 6 DD/2024/10657



percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per 
l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 – di affidare, in conformità al Contratto di Servizio ed al Disciplinare Attuativo dei servizi per la Direzione 
Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, alla società in house SILFI SPA i lavori di montaggio, sulle piste ciclabili  
presenti sul territorio del Comune di Firenze, del sistema di sensori contabici di cui in premessa - C.O. 230190 
CUP H19I23000550001 per un importo complessivo di € 47.949,35 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso d’asta ed esclusa IVA al 22%;

2 – di impegnare a favore di SILFI SPA (cod.benef. 53955) la somma complessiva di € 58.498,21 (compreso 
IVA al 22 %) in ordine all’impegno n. 2024/8162, che presenta la necessaria disponibilità;

3 - di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: B4C88D2D27;

4 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante lo  

schema allegato al presente provvedimento;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

Pag. 5 di 6 DD/2024/10657



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_134837_1_09122024143925_signed.pdf - 

fa22372a532617a27058c6e2886416d992eb3629327fb62143d8e30e6f0b3493

facsimile Foglio Patti e Condizioni.pdf - f4ab1355632d5f5e97acd804e17fff361315937330190cdec5e36262134fcb2c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60629 2024/8162 3
€ 

58.498,21

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/10657


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10657

